
Приложение 
к приказу ФНС России 

от 17.04.2017 № ММВ-7-3/315@ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
ВНОСИМЫЕ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИКАЗЫ ФНС РОССИИ В ЧАСТИ ОТМЕНЫ 

ОБЯЗАТЕЛЬНОСТИ ПЕЧАТИ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОБЩЕСТВ 
 

1. В приказе ФНС России от 26.02.2006 N САЭ-3-21/109@ "Об утверждении формы сведений о полученных 
лицензиях (разрешениях) на пользование объектами животного мира, суммах сбора за пользование объектами 
животного мира, подлежащих уплате, и суммах фактически уплаченного сбора" (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 27.03.2006, регистрационный номер 7640): 

1.1. Приложение "Сведения о полученных лицензиях (разрешениях) на пользование объектами животного 
мира, суммах сбора за пользование объектами животного мира, подлежащих уплате, и суммах фактически 
уплаченного сбора" после слов "МП" дополнить словами "(при наличии печати)"; 

1.2. В приложении "Рекомендации по заполнению формы сведений о полученных лицензиях (разрешениях) 
на пользование объектами животного мира, суммах сбора за пользование объектами животного мира, 
подлежащих уплате, и суммах фактически уплаченного сбора": 

в пункте 2.3 второе предложение исключить; 
абзац первый пункта 2.6 дополнить третьим предложением следующего содержания: 
"Подписи указанных должностных лиц организации на титульном листе заверяются печатью организации 

(при наличии печати)". 
2. В приказе ФНС России от 07.07.2010 N ММВ-7-3/320@ "Об утверждении формы сведений о количестве 

объектов водных биологических ресурсов, подлежащих изъятию из среды их обитания в качестве разрешенного 
прилова, на основании разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов и суммах сбора, 
подлежащих уплате в виде единовременного взноса" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 02.09.2010, регистрационный номер 18337): 

2.1. Абзац восьмой пункта 10 подраздела "Титульный лист формы сведений" Рекомендаций по заполнению 
формы сведений о количестве объектов водных биологических ресурсов, подлежащих изъятию из среды их 
обитания в качестве разрешенного прилова, на основании разрешения на добычу (вылов) водных биологических 
ресурсов и суммах сбора, подлежащих уплате в виде единовременного взноса, изложить в следующей редакции: 

"Подпись заверяется печатью организации или индивидуального предпринимателя, либо представителя 
(при ее наличии)"; 

2.2. Приложение N 1 "Сведения о количестве объектов водных биологических ресурсов, подлежащих 
изъятию из среды их обитания в качестве разрешенного прилова, на основании разрешения на добычу (вылов) 
водных биологических ресурсов и суммах сбора, подлежащих уплате в виде единовременного взноса" после 
слов "МП" дополнить словами "(при наличии печати)". 

3. В приказе ФНС России от 28.12.2011 N ММВ-7-3/985@ "Об утверждении формы налоговой декларации 
по налогу на игорный бизнес, порядка ее заполнения, а также формата представления налоговой декларации по 
налогу на игорный бизнес в электронном виде" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 06.02.2012, регистрационный номер 23148): 

3.1. Приложение N 1 "Налоговая декларация по налогу на игорный бизнес" после слов "МП" дополнить 
словами "(при наличии печати)"; 

3.2. В приложении N 3 "Порядок заполнения налоговой декларации по налогу на игорный бизнес": 
подпункт 2 пункта 3.3 после слов "заверяемая печатью организации" дополнить словами "(при наличии 

печати)"; 
абзац второй подпункта 4 пункта 3.3 после слов "заверяемая печатью юридического лица - представителя 

налогоплательщика" дополнить словами "(при наличии печати)". 
4. В приказе ФНС России от 14.06.2012 N ММВ-7-3/405@ "Об утверждении форм извещения об уплате 

авансового платежа акциза по алкогольной и (или) спиртосодержащей продукции и извещения об освобождении 
от уплаты авансового платежа акциза по алкогольной и (или) спиртосодержащей продукции и форматов их 
представления в электронном виде" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
23.07.2012, регистрационный номер 24975): 

4.1. В приложении N 1 "Извещение об уплате авансового платежа акциза по алкогольной и (или) 
спиртосодержащей продукции": 

слова "МП" заменить словами "МП <*******>"; 
дополнить сноской следующего содержания: 
"<********> Печать организации, представителя организации ставится при ее наличии."; 
4.2. В приложении N 2 "Извещение об освобождении от уплаты авансового платежа акциза по алкогольной 

и (или) спиртосодержащей продукции": 
слова "МП" заменить словами "МП <*******>"; 
дополнить сноской следующего содержания: 
"<********> Печать организации, представителя организации ставится при ее наличии.". 
5. В приказе ФНС России от 05.02.2014 N ММВ-7-3/38@ "Об утверждении формы инвестиционной 

декларации" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 04.04.2014, регистрационный 



номер 31835) приложение "Инвестиционная декларация" после слов "место печати" дополнить словами "(при 
наличии печати)". 

6. В приказе ФНС России от 28.03.2014 N ММВ-7-3/120@ "Об утверждении формы и формата 
представления в электронном виде уведомления о минимальных и максимальных розничных ценах на табачные 
изделия, производимые на территории Российской Федерации, порядка его заполнения и представления в 
электронном виде" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16.07.2014, 
регистрационный номер 33119): 

6.1. Приложение N 1 "Уведомление о минимальных и максимальных розничных ценах на табачные 
изделия, производимые на территории Российской Федерации" после слов "МП" дополнить словами "(при 
наличии печати)"; 

6.2. В приложении N 3 "Порядок заполнения уведомления о минимальных и максимальных розничных 
ценах на табачные изделия, производимые на территории Российской Федерации": 

подпункт 2 пункта 3.9 после слов "заверяемая печатью организации" дополнить словами "(при наличии 
печати)"; 

абзац второй подпункта 5 пункта 3.9 после слов "заверяемая печатью юридического лица - представителя 
налогоплательщика" дополнить словами "(при наличии печати)". 

7. В приказе ФНС России от 30.06.2014 N ММВ-7-3/341@ "Об утверждении формы заявления и порядка 
согласования порядка распределения расходов" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 13.08.2014, регистрационный номер 33571): 

7.1. В приложении N 1 "Заявление о согласовании порядка распределения расходов" после слов "М.П." 
дополнить словами "(при наличии печати)"; 

7.2. В приложении N 2 "Порядок согласования порядка распределения расходов": 
абзац первый пункта 5 после слов "заверенное печатью" дополнить словами "(при наличии печати)"; 
абзац третий пункта 12 изложить в следующей редакции: 
"отсутствие в Заявлении указания полного наименования организации, идентификационного номера 

налогоплательщика (ИНН) и (или) кода причины постановки на учет (КПП)". 
8. В приказе ФНС России от 14.05.2015 N ММВ-7-3/197@ "Об утверждении формы налоговой декларации 

по налогу на добычу полезных ископаемых, порядка ее заполнения, а также формата представления налоговой 
декларации по налогу на добычу полезных ископаемых в электронной форме" (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 04.06.2015, регистрационный номер 37541): 

8.1. Приложение N 1 "Налоговая декларация по налогу на добычу полезных ископаемых" после слов "МП" 
дополнить словами "(при наличии печати)"; 

8.2. В приложении N 3 "Порядок заполнения налоговой декларации по налогу на добычу полезных 
ископаемых": 

подпункт 2 пункта 3.3 после слов "заверяемая печатью организации" дополнить словами "(при наличии 
печати)"; 

абзац второй подпункта 4 пункта 3.3 после слов "заверяемая печатью юридического лица - представителя 
налогоплательщика" дополнить словами "(при наличии печати)". 
 
 


